Il a dit encore : Qui se sépare de la communauté de ses frères se prive de participer à la charité de Dieu.

43. Ailleurs il dit : Du royaume de Dieu se retranchent ceux qui se séparent de la charité.

44. Il dit encore : La charité est une parfaite dilection pour Dieu et le prochain.

45. Le même a dit : Toute bonté procède de la charité et de l'humilité.

46. CYPRIEN A DIT : Du mal de la discorde doit préserver sa langue celui qui a l'intelligence et l'amour du lien de la charité.

47. BASILE A DIT : Qui est rempli de charité marche l'âme en paix et le visage parfaitement calme. Mais l'homme plein de haine s'en va gonflé de colère.

48. CÉSAIRE A DIT : Gardant la charité véritable et

41 necesse : opus

48 veram : perfectam humilitatem vel nihil : quasi add.

sed... confidamus : Nemo se de sua industria extollat, sed de gratia divina confidat

41 Y aurait-il dans cette affirmation qui semble ne laisser à l'anachorète d'autre expression que le cénobitisme, une critique tacite de l'éremitisme ? Saint Benoît avait une pensée plus nuancée, cf. Règle, ch. 1.

oboedientiam retinentes, nihil de nostris meritis praesumamus, sed de Dei misericordia confidamus. Talia enim sunt sine caritate ieiunia, qualis sine oleo lucerna.

49. Nihil nobis prodest quod nos pretiosis vigiliis laboribusque conficimus, si intra nos caritatem non habeamus.

50. Quia nihil prodest ut affligis corpus tuum, quando nihil proficit cordi tuo.

51. Si caritas vera et humilitas non fuerit, de solo habitu religionis praesumere et confidere non debemus:

52. EPHRAEM DIXIT : Columna et firmamentum in anima sancta, caritas est.

49 EUSEB. GALlicAN., *Homil.* 9; *P. L.*, 67, 1066 B.

50 *ib.*, *Homil.* 6; *P. L.*, 67, 1058 B.

51 *Serm.* 233, 7; *MORIN*, 883, 11-12.

52 Cf. *Paris, B. N., lat. 17455, f. 157^v. Homil. de die iudicii; ASSEMANI, III, 580 D 2. Voir aussi De iudicio et compunctione; ASSEMANI, II, 53 C.*

la véritable obéissance, ne présumons rien de nos mérites; mais confions-nous à la miséricorde de Dieu. Car telle une lampe sans huile, tels des jeûnes sans charité.

49. Il ne nous sert de rien de nous accabler de travaux et de veilles qui nous coûtent, si nous ne possédons en nous la charité.

50. Car il ne sert de rien d'affliger ton corps, quand ne s'améliore en rien ton cœur.

51. Faute de vraie charité et d'humilité, du seul habit de religion point ne faut se targuer et point l'on ne doit s'y fier.

52. ÉPHRAËM A DIT : Soutien et forteresse pour l'âme sainte, que la charité.

49 Nihil nobis : Quid; si ... habeamus ; et ea quae maxime Deus noster in nobis desiderat non habemus

50 Quia nihil : Quid ut : quod

49 Cf. *L. S.*, 1, 13.

52 Pour *columna et firmamentum*, cf. *I Tim.* 3, 15.

II. DE PATIENTIA

1. DOMINUS DIXIT IN EVANGELIO : Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.

2. Item dicit : In patientia vestra possidebitis animas vestras.

3. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Haec est enim gratia, si propter conscientiam Dei sustinet quis tristitiam, patiens iniuste. Quae enim gloria est, si peccantes et colaphizati suffertis? Sed si beneficientes patienter sustinetis, haec est gloria apud Deum.

4. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio autem spem; spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.

5. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.

6. Patientia enim vobis necessaria est ut, voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem.

1 Mt. 5, 9.

2 Lc. 21, 19.

3 1 Petr., 2, 19-20.

4 Rom. 5, 3-5.

5 Rom. 12, 18.

6 Hebr. 10, 36.

Mss : (G a sent. 23) SAFRL. Textus Aac 1-22, G 23 et seq.

3 Quae : Quare S

CHAPITRE 2

DE LA PATIENCE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Bienheureux les pacifiques, ils seront appelés fils de Dieu.

2. De même il dit : Par votre patience vous entrez en possession de votre âme.

3. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Cela est une grâce de supporter, eu égard à Dieu, la tristesse d'un injuste tourment. Car quelle gloire à souffrir les coups, si vous êtes coupables? Mais si, faisant le bien, vous les supportez avec patience, c'est une gloire auprès de Dieu.

4. PAUL L'APÔTRE A DIT : La tribulation produit la patience; la patience une vertu éprouvée; une vertu éprouvée l'espérance; et l'espérance ne déçoit pas, car la charité de Dieu s'est répandue en nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné.

5. Si possible, en ce qui dépend de vous, étant en paix avec tous les hommes.

6. Car la patience vous est nécessaire pour faire la volonté de Dieu et bénéficier ainsi de la promesse.

1 quoniam : ipsi add.

3 tristitiam : -tias benefi-
ciantes : et add. patienter :

-tes 2^o gloria : gratia

4 1^o autem : vero

1 Noter le lien établi entre cette béatitude et la patience.

7. Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.

8. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Patientia autem opus perfectum habeat, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes.

9. Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se.

10. SALOMON DIXIT : Qui patiens est multa gubernatur prudentia; qui autem impatiens exaltat stultitiam suam.

11. Melior est patiens viro forte, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium.

12. Doctrina viri per patientiam noscitur.

13. Patientia lenietur princeps, et lingua mollis confringit duritiam.

14. Melior est patiens arroganti.

15. AUGUSTINUS DIXIT : Qui ergo fuerit patientior ad iniuriam, potentior constituetur in regno.

16. Quantum patiens Deus noster in sustinendis delictis nostris, tantum saevior erit in discutiendis actibus nostris.

17. HIERONYMUS DIXIT : Si autem Christus credentium pax, quicumque sine pace est, hic consequenter nec Christum habet.

18. Apud Christianos enim non qui patitur, sed qui facit contumeliam miser est.

7 Hebr. 12, 14.

8 Iac. 1, 4.

9 Iac. 1, 12.

10 Prov. 14, 29.

11 Prov. 16, 32.

12 Prov. 19, 11.

13 Prov. 25, 15.

14 Eccl. 7, 9.

15 S. MAXIM. TAURINENSIS, Homil., 85; P. L., 57, 447 A.

16 EUSEB. GALLICANUS, Homil., 8; P. L., 67, 1063 C.

17 In Eph., 2, 14; P. L., 26, 573 B.

18 Epist. 17, 1. HILBERG, 1, 79, 10; P. L., 22, 359 et nota.

7 sequimini : sectamini SF

15 iniuriam : iurgia S || potentior : patientior SFacL

16 saevior : severus SFRL

7. Cherchez à être en paix avec tous et à vous sanctifier, sans quoi personne ne verra Dieu.

8. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Que votre patience parachève son œuvre, afin que vous soyez parfaits et intègres, sans nulle défaillance.

9. Heureux l'homme qui soutient la tentation, car, après l'épreuve, il recevra la couronne de la vie que Dieu a promise à ceux qui l'aiment.

10. SALOMON A DIT : Qui est patient se gouverne avec une grande prudence, l'impatient brandit sa sottise.

11. L'homme patient est meilleur qu'un vaillant guerrier, et qui domine son âme qu'un preneur de villes.

12. C'est par la patience qu'on apprend l'enseignement d'un homme.

13. Par la patience sera fléchi le prince, et la langue douce brise la dureté.

14. Mieux vaut être patient qu'arrogant.

15. AUGUSTIN A DIT : Plus, contre l'injustice, on aura eu de patience, plus, dans le royaume, on aura de puissance.

16. Plus notre Seigneur est patient à supporter nos péchés, plus sévère il sera à examiner nos actions.

17. JÉRÔME A DIT : Si le Christ est la paix des croyants, quiconque n'est pas en paix ne possède par conséquent pas le Christ.

18. Chez les chrétiens, ce n'est pas celui qui subit, mais celui qui lance l'outrage qui est misérable.

7 Deum : Dominum

9 quoniam : quia

13 confringit : -get (-frangit CC)